REQUERIMENTO Nº 005/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras

JUSTIFICATIVA

O Professor Francisco Conceição do Nascimento era natural de Belém,

nasceu em 08 de dezembro de 1932, e faleceu no dia 14 de junho de 2023, aos

90 anos de idade. Filho de Francisco Agenor do Nascimento e Cassilda

Guimarães do Nascimento. Foi casado com Júlia Anjos do Nascimento,

moradora da região da Montanha em Vila do Conde, dessa união, tiveram 12

filhos.

No ano de 1962, mudou-se para o município de Barcarena e fixou

residência na Montanha em Vila do Conde, no ano seguinte, percebendo a

necessidade de alfabetizar a população da região adjacentes, deu início a um

trabalho voluntario de ensino e aprendizado em sua residência, pois na época

não existia escolas municipais a não ser o Grupo Escolar Estadual Batista

Campos e, desse trabalho voluntário, surgiram frutos como pastores,

missionários e futuros professores entre outros.

No ano de 1972 na gestão do então Prefeito Oscar da Silva Costa, o

Professor Francisco Conceição do Nascimento recebeu a portaria de nomeação

como servidor público municipal. Na época, como o primeiro professor da rede

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO

FUNDAMENTAL DO BAIRRO

INDUSTRIAL EM VILA DO CONDE PARA

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO

FUNDAMENTAL PROFESSOR

FRANCISCO CONCEIÇÃO DO

NASCIMENTO.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
70

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 R

on
ild

o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
D

C
84

22
D

5C
B

3B
04

2D
D

15
62

2A
B

C
A

1B
1A

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
05

37

de ensino municipal, acumulou função, o amor pela profissão era grande que

preparava e ia buscar a merenda escolar na sede do município, muitas vezes de

bicicleta, de barco, a remo e até mesmo a pé.

No ano de 1985 desenvolveu suas atividades pedagógicas no Centro

Comunitário de Vila do Conde, em virtude da demanda de alunos ter aumentado,

houve a necessidade da implantação de anexos e salas de aulas em sua própria

residência, localizado na Avenida Santarém. No mesmo ano, com a chegada dos

grandes projetos Albrás e Alunorte, atraíram famílias oriundas de várias

localidades do Brasil e inúmeras cidades do Estado do Pará.

Em meados de 1988, com o crescimento populacional nessa comunidade,

as turmas funcionavam no Centro Comunitário, na residência do Professor

Francisco e casa da Professora Alfredina pois não existia prédio próprio da

prefeitura. Professor Francisco, juntamente com os pais de alunos, conduziu um

movimento solicitando a construção de uma escola municipal em Vila do Conde.

No ano de 1990, depois de muita luta, deu início a construção da escola

municipal de Vila do Conde na gestão do então Prefeito Wandick Gutierrez.

Em 1992, já com a escola construída com 5 salas de aulas, o Professor

Francisco Nascimento, atuou nas series iniciais do primeiro ao quinto ano do

Fundamental, ele sempre foi comunicativo, amoroso, sabia motivar seus alunos,

era amado e respeitados por todos. Dessa forma, trabalhou o ensino e

aprendizado nessa comunidade escolar até a sua aposentadoria no ano de 2015,

após 38 anos atuando como servidor público na área da educação no município

de Barcarena. Também foi um dos pioneiros do evangelho de Cristo no

município, o qual foi Pastor da Igreja Evangélica Assembleia de Deus.  Portanto,

se faz necessária a justa homenagem ao saudoso Francisco Conceição do

Nascimento, Professor, Pastor, esposo, pai e cidadão barcarenense que deixou

um legado de amor, valorização e admiração por seu compromisso com a

educação no município de Barcarena, em especial, as regiões da Montanha,

Acui, Pramajó, Arienga e Vila do Conde.

 N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
70

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 R

on
ild

o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
D

C
84

22
D

5C
B

3B
04

2D
D

15
62

2A
B

C
A

1B
1A

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
05

37

REQUERIMENTO

De acordo com o regimento e pós ter ouvido o Douto soberano plenário

desta Casa legislativa que seja oficializado ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Barcarena Sr. José Renato Ogawa Rodrigues, através da

Secretaria Municipal de Educação e Desenvolvimento Social - SEMED na

pessoa da Sra. Ivana Ramos do Nascimento, os estudos necessários para a

denominação da Escola Municipal de Ensino Fundamental no Bairro Industrial

na Vila do Conde para Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor

Francisco Conceição do Nascimento.

Gabinete do Vereador Paulo Ronildo, 29 de agosto de 2023.

PAULO RONILDO DIAS FURTADO

Vereador

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
70

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 R

on
ild

o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
D

C
84

22
D

5C
B

3B
04

2D
D

15
62

2A
B

C
A

1B
1A

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
05

37